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مشتری بانک درگیر 
شناسه شهاب نیست

 کد یا شناسه شهاب 

داوود محمدبیگی

مدیر اداره نظام های 
پرداخت بانک مرکزی

همان شناسه ای است 
که بانک ها مشتری را از 
طــریــق آن شــنــاســایــی 
ــرای  مــی کــنــنــد،یــعــنــی بـ
اشـــخـــاص حــقــیــقــی کد 
ملی، اشخاص حقوقی 
ــرای  ــی و بـ ــل ــه م ــاس ــن ش
اتـــبـــاع خـــارجـــی هــمــان 
 ، شماره فراگیر اتباع خارجی است. به بیان دیگر
منحصربه فرد  شماره  همان  شهاب  شناسه 
شناسایی مشتریان است. براین اساس، بانک 
مرکزی به منظور یکسان کردن این شناسه در 
سطح شبکه بانکی و نیز برای  این که با استفاده 
از خود همان شناسه قابلیت شناسایی نوع 
مشتری فراهم شــود، شناسه یا کد شهاب را 

تعریف کرده است.
مــشــتــری، درگـــیـــر شــنــاســه شــهــاب نــیــســت و 
فــقــط بــایــد اطــاعــات هــویــتــی خــود را بــه بانک 
ع  موضو شهاب  شناسه  بنابراین  کند،  ارائــه 
شناسایی مشتری است. درصورتی که اطاعات 
مشتریان نــزد بــانــک، کامل و مــوجــود باشد، 
تراکنش های ساتنا، همان شناسه  در  بانک 
هویتی مشتری را با یک الگوریتم و مکانیزم به 

کدشهاب تبدیل می کند.
پیش از کــد شــهــاب، بانک ها از شناسه ملی 
اســتــفــاده مــی کــردنــد و در حـــال حــاضــر نــیــز از 
البته  می کنند،  استفاده  ملی  شناسه  همان 
همان طور که اشاره کردم برای اطمینان از این که 
بانک ها شناسایی لازم و مرتبط با مشتری را 
انجام داده انــد و بــرای نظارت بر عملکرد آنها 
بــه حقیقی،  و درعــیــن حــال تفکیک مشتریان 
یا  ایــن شناسه جدید  اتباع خارجی  و  حقوقی 

همان کد شهاب، تعریف شده است.

اگــر اطاعات هویتی نــزد بانک موجود باشد، 
ارســال تراکنش ساتنا به بانک  بانک هنگام 
ج  مرکزی، شناسه ملی مشتری را در تراکنش در
می کند و شناسه ملی مشتری به نوعی همان 

شناسه و کد شهاب است.
بانک مرکزی با اجرایی کردن این مهم به دنبال 
آن است که شبکه بانکی هرچه بیشتر و بهتر 
الزامات مربوط به شناسایی مشتری را رعایت 
کند. همچنین اگر مشتری ای هنوز در شبکه 
بانکی وجود دارد که اطاعات هویتی اش کامل 
نیست و شناسه ای در بانک برای این مشتری 
بانک ها تخصیص داده نشده است،  توسط 
این مشتریان نمی توانند از بسترهای نقل و 
تعداد  طبیعتا  کنند.  استفاده  پــول  انتقالات 
این مشتریان چندان زیاد و قابل توجه نیست، 
چراکه طی دو سال اخیر با شبکه بانکی در تعامل 
بودیم و آمــار و عملکردشان را رصد و نظارت 
کرده ایم. در پایان تأکید می شود درصورتی که 
می توانند  بــرخــوردنــد،  مشکلی  بــه  مشتریان 
بــا مــراجــعــه بــه بــانــک خــود نسبت بــه تکمیل 

اطاعات هویت شان اقدام کنند.

عضو هیات عامل و معاون شرکت ها و قیمت گذاری بنگاه های سازمان خصوصی سازی 
گفت: قبل از اباغ سیاست های کلی اصل 44 وضع مالی دو شرکت استقال و پرسپولیس 
به گونه ای بــود که قابلیت واگـــذاری آنها حتی ازطریق مزایده هم وجــود نداشت چون 
اطاعات مالی دو شرکت شفاف نبود اما با کارهایی که انجام شده دو باشگاه سرخابی 

قرار است در بازار دوم فرابورس پذیرش شوند. اکنون پرسپولیس اطاعات خود را نهایی 
کرده و به کارگزاری خود داده و قرار است به زودی جلسه معارفه شرکت پرسپولیس برگزار 
ج شده و  شــود. ابوالقاسم شمسی جامخانه افــزود: نماد پرسپولیس در فرابورس در
با هماهنگی سازمان بورس و فرابورس و سازمان خصوصی سازی و وزارت ورزش زمان 

عرضه اولیه پرسپولیس مشخص می شود. همچنین کارشناسان به ارزیابی دارایی های 
مشهود و نامشهود دو شرکت سرخابی ها مشغولند و عــاوه بر کارشناسان فنی که 
دارایی های ثابت شرکت را ارزیابی می  کنند، یک هیأت سه نفره تعیین شده که ارزش برند 

باشگاه را ارزیابی می کند، لذا در ارزیابی سهام ارزش برند هم لحاظ خواهد شد./ فارس

آخرین خبر از بورسی شدن سرخابی ها

ــا آرای  اعـــضـــای کــمــیــســیــون تــلــفــیــق بـ
بــالایــی تصویب کــردنــد کــه برنج بــه غیر 
ــد در  ــوان ــی ت از اســـتـــان هـــای شــمــالــی م
استان های دیگر  کشت شــود. این در 
حالی است که آبان سال 97 هیات وزیران 
به تصویب رسانده بود کشت برنج فقط در 
استان های گیان و مازندران و براساس 
الگوی کشت وزارت جهاد کشاورزی مجاز 
اعام شده و شالیکاران دیگر استان ها با 
شرایط خاص مجاز به این کار خواهند بود.
جهاد  وزارت  هیات وزیران،  مصوبه  در 
کشاورزی مکلف شده بود تا نسبت به 
معرفی کشت های جایگزین برنج در خارج 
از استان های گیان و مازندران اقدام و با 
فعالیت های ترویجی و اعطای کمک های 
فنی و اعتباری، حمایت های لازم را به عمل 
آورد. همه مــواردی که برای کشت برنج 
اعـــام شــده بــود اجـــرا نشد و بــا این که 
کشاورزان برنج در استان های غیر شمالی 
تهدید شده بودند در صورت کشت برنج 
هزینه آب و برق آنها غیریارانه ای خواهد 
بود اما شواهد نشان می دهد در طول دو 
سال گذشته در 18 استان کشور کشت 

برنج انجام شده است. 
با این که کارشناسان کــشــاورزی و آب 
مخالف مصوبه کمیسیون تلفیق هستند 
اما نمایندگان مجلس معتقدند این کار 
را در راستای تامین معیشت کشاورزان 
انجام دادند. در زمان رای گیری این مصوبه 
در کمیسیون تلفیق اختاف نظر میان 
نمایندگان مجلس و نمایندگان دولت 
نیرو،  وزارت  نمایندگان  می آید.  پیش 
وزارت جهاد کشاورزی و سازمان برنامه 
و بودجه با این موضوع مخالفت کردند 
و وزارت جهاد کشاورزی تصویب آن را 
مغایر مصوبه هیات وزیران در سال 97 
عنوان کرده اما یکی از اعضای کمیسیون 
تلفیق متن مصوبه را برای نماینده وزارت 
جهادکشاورزی  می خواند که قرار بوده 
وزارتخانه شما الگوی کشت جایگزین 
ارائه دهد اما دو سال کشاورز باتکلیف 
مانده است. بعد از کشمکش های فراوان 

میان نمایندگان مجلس و دولت مصوبه 
کشت برنج در استان های غیر شمالی با 

بیش از دو سوم آرا تصویب می شود. 
رمضانعلی سنگدوینی، عضو کمیسیون 
تلفیق مجلس با بیان این که ممنوعیت 
کشت بــرنــج در اســتــان هــای مختلف 
از جمله گلستان برای سال آینده لغو شده 
است به جام جم گفت: با پیگیری هایی 
که در کمیسیون تلفیق صورت گرفت 
ممنوعیت کشت برنج در سایر استان ها 
از جمله گلستان لغو شده است و این امر 
می تواند در بهبود معیشت کشاورزان 

نقش مؤثری داشته باشد.
وی افزود: مشکل کم آبی و تنش آبی شهر 
گرگان در سال 1400، توجه ویژه به جزیره 
گردشگری،  مقصد  به عنوان  آشـــوراده 
تــقــویــت تــنــاژ مــحــصــولات کـــشـــاورزی، 
جلوگیری خــروج گندم از اســتــان، رفع 
بیکاری کارگران کارخانجات و... از جمله 
موضوعات اساسی استان برای حرکت 

در مسیر توسعه است.
ایــن کــه در برخی  بــیــان  بــا  سنگدوینی 
استان هایی که کشت برنج ممنوع شد 
نسق شالیکاری داشت، تصریح کرد: با 
وجود ظرفیت کشت برنج در استان های 
شمالی و استان های دیگر و همچنین 
دارا بودن زیرساخت کشت این محصول 
در مناطق مختلف دولت دو سال پیش 
مصوب کرد کشت برنج تنها در دو استان 
شمالی انجام شود در حالی که در برخی 
استان ها از چشمه ها و رودخانه ها برای 
آبیاری این محصول استفاده می کنند 
و با ممنوعیت کشت شغل شان را از 

دست دادند. 
وی با تاکید بر این که معیشت کشاورزان 
به پایین ترین حد خود رسیده است، 
بــودجــه  تلفیق  کمیسیون  در  گــفــت: 
ــا تــوجــه بــه ایــن کــه در  پیشنهاد شــد ب
استان گلستان 15 هــزار هکتار نسق 
وجود دارد کشت برنج و شالیکاری در 
این منطقه انجام شود و مصوبه دولت 
مبنی بر ممنوعیت کشت برنج در مناطق 

دیگر را کنار بگذاریم. پس از این که بحث 
کشت برنج در استان گلستان مطرح شد 
نمایندگان دیگر نیز از ظرفیت های کشت 
این محصول در استان های دیگر از جمله 
اردبیل سخن  آذربایجان، خوزستان و 
گفتند و در نهایت به این نتیجه رسیدیم 
که کشت برنج در مناطق غیر شمالی انجام 
شود. البته در متن مصوبه آورده شده 
اجازه کشت برنج با تشخیص شورای آب 
استان است و شورای آب آن منطقه باید 
تایید کند که آیا آنجا امکان کشت این 

محصول را دارد یا خیر. 
عضو کمیسیون تلفیق مجلس با بیان 
این که در دو سال گذشته وزارت جهاد 
کشاورزی برنامه جایگزین به کشاورزان 
نـــداده اســت، افـــزود: در برخی مناطق 
آب بندان انجام می شود که پس از عید 
برای شالیکاری استفاده شود در نتیجه 
اصا قرار نیست از منابع آب های زیرزمینی 

و چاه استفاده شود. 
به گفته وی، در شــورای آب هر استان، 
استاندار، فرماندار، مدیرکل آب منطقه ای، 
وزارت  مدیرکل  نــیــرو،  وزارت  مدیرکل 
جهاد و مدیران دیگر کشور هستند که 
ایــن زمینه تصمیم گیری  می توانند در 
کنند. باز هم باید تاکید کرد که مصوبه 
کمیسیون تلفیق در راستای استفاده 

از آب بارندگی است. 

 بی اعتنایی کشاورزان به 
ممنوعیت کشت برنج

جمیل عــلــیــزاده شــایــق، دبــیــر انجمن 
برنج ایران در گفت و گویی که با جام جم 
داشت به اجــرای مصوبه هیات وزیران 
در دو سال گذشته اشاره و تصریح کرد: 
در دو ســال گذشته که کشت برنج در 
استان های غیر شمالی ممنوع شد در 
اغلب استان های کشور این محصول 
کشت شد و مصوبه اخیر مجلس هم تنها 
از نظر روانی تاثیر می گذارد و به افزایش 

تولید منجر نخواهد شد. 
وی افزود: موضوع آن قدر حساس شده 

بود که دولت اعام کرد به کشاورزانی که 
غیر از استان های شمالی اقدام به کشت 
برنج کنند تسهیات و خدماتی عرضه 
نمی کند در حالی که کشاورزان معتقد 
بودند دولــت در بخش ماشین آلات، 
سود و کود کمکی نمی کند و اقام خود را 
خ آزاد تهیه می کنند، از این رو کشت  با نر

برنج ادامه یافت. 
عــلــیــزاده شــایــق گــفــت: انــجــمــن برنج 
ایران به کشاورزان برنج در استان های 
غیر شمالی تاکید کرد حداقل خودتان 
وضعیت آب را بررسی کنید تا مشکلی 
پیش نیاید. در سیستان و بلوچستان 
اصا از منابع آب های زیر زمینی برای بخش 
کشاورزی استفاده می شود و آب بارندگی 
را جمع آوری می کنند و برای کشت از آن 

بهره می برند. 
بــه گفته وی، بــا ایــن کــه طــی چند سال 
متوالی بارش های خوبی اتفاق افتاده 
اما هر بار مسؤولان این حوزه می گویند 
گول باران نخورید و خشکسالی ادامه دارد 
اما کشاورزان اعتنایی نکردند. اعتراض 
کشاورزان بالا گرفت تا جایی که استانداران 
وارد میدان شدند و به آنها مجوز کشت 
برنج را دادند، در این شرایط وزارت جهاد 
کشاورزی متوجه شد از سازمان های دیگر 
عقب افتاده و به صورت نامحسوس اجازه 
کشت برنج را داد. به بیان بهتر مصوبه 
دولت توسط خود دولت کنار گذاشته شد 
و اکنون مجلس مصوبه ای را به تصویب 
رسانده که به نظر می رسد تکراری است 

و کارایی زیادی ندارد. 
ــران تــاکــیــد کــرد:  ــ دبــیــر انــجــمــن بــرنــج ای
کشاورزان برنج معتقدند برخی محصولات 
ــاورزی بیشتر از بــرنــج آب مصرف  کــش
می کنند امــا وزارت جهاد کــشــاورزی به 

این موضوع توجه نمی کند. 

لابی واردات برای کاهش تولید 
برنج

افزایش  علیزاده شایق معتقد اســت 
قیمت برنج خارجی در ایران ناشی از رشد 

قیمت ارز در بازار است و اکنون با برنج 
ایرانی اختاف قیمت سه تا چهار هزار 
این که تقاضا  به  با توجه  تومانی دارد. 
برای برنج خارجی کاهش یافته و مردم 
تمایل به خرید برنج ایرانی دارنــد برخی 
واردکنندگان به دنبال این هستند که 
تولید برنج ایرانی در کشور کاهش یابد 
تا قیمت برنج خارجی به صرفه باشد و 

تقاضا در این بخش بالا برود. 
 وی تاکید کــرد: در دوران تصدی آقای 
حجتی در وزارت جهاد کشاورزی کشت 
برنج آزاد بود اما گروهی اصــرار داشتند 

کشت برنج نباید زیاد باشد. 

 موافق کشت برنج 
در همه کشور نیستیم

بــا توجه بــه ایــن کــه کمیسیون تلفیق 
بودجه 1400 اشــاره کــرده شــورای آب هر 
استان باید بررسی لازم برای اعطای مجوز 
کشت برنج را در آن منطقه انجام دهد با 
یکی از کارشناسان حوزه آب در وزارت نیرو 
گفت و گویی داشتیم. بنفشه زهرایی، 
دبیر کارگروه ملی سازگاری با کم آبی و 
مدیرکل دفتر مدیریت مصرف و ارتقای 
بهره وری آب و آبفای وزارت نیرو درباره 
مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه مبنی 
بر کشت برنج در استان های غیر شمالی 
ج  به جام جم گفت: با کشت برنج در خار
از استان های گیان و مازندران موافق 
نیستم. مــوضــوع مــحــدودیــت کشت 
برنج در خارج از دو استان پربارش شمالی، 
پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی به کارگروه 
ملی سازگاری با کم آبی بود به دلیل این که 
در هیچ یک از استان های دیگر کشور، 
شرایط لازم برای کشت برنج به لحاظ آب 
و هوایی و نیز آب مورد نیاز فراهم نیست.

زهرایی تاکید کرد: این موضوع پس از چند 
جلسه بحث و بررسی در کمیته تخصصی 
ذیل کارگروه ملی سازگاری با کم آبی، در 
کارگروه ملی، مصوب و پس از آن در آبان 
1397 در هیات وزیران مصوب شد. یک 

بــازه زمانی سه ساله بــرای محدودیت 
کشت در نظر گرفته شــد کــه تــا سال 
1400 ادامــه خواهد داشــت و پس از آن 

ممنوعیت اعمال خواهد شد. 
به گفته این مقام وزارت نیرو، متاسفانه 
قیمت کــاذب برنج در بـــازار داخــلــی که 
به  دلیل مدیریت ضعیف واردات این 
ــاعــث شــده  ــده، ب ــ مــحــصــول ایـــجـــاد ش
کـــشـــاورزان بــه دلــیــل ســـــودآور بــودن 
کشت این محصول و با توجه به بی قدر 
و قیمت بودن آب، در هر منطقه خشک 
و بی آبی هم حتی با برداشت آب از چاه 
کشت  ناپایدار،  آبخوان های بسیار  در 
برنج را انجام می دهند. این به آن معنی 
اســت که برخی حق دارنــد از منابع آب 
مشترک که قاعدتا همه کــشــاورزان در 
نسل حاضر و نسل های بعد باید از آن 
شخصی  منافع  بــرای  شوند،   بهره مند 

استفاده کنند. 
وی افـــزود: در ایــن استان ها و به طور 
مثال در خوزستان، کشت برنج اساسا 
نسبت به کشت های دیگر مورد توصیه 
وزارت جهاد کشاورزی، سودآوری کمتری 
هم دارد ولی متاسفانه بعضی اوقات 
به جای اطاع رسانی مناسب و کمک 
به ترویج کشت های کــم آب طلب که 
درآمد بهتری هم برای کشاورزان و کشور 
ایجاد می کنند، سراغ راحت ترین راه حل 
یعنی ترویج کشت برنج می رویم که جز 
وارد کردن فشار مضاعف بر منابع آب 
دیگری  حاصل  آسیب پذیر  و  ناپایدار 
ــم روزی شــاهــد ایــن  ــدواری ــی نــــدارد. ام
موضوع باشیم که نمایندگان محترم 
مجلس، راهــکــارهــایــی را دنــبــال کنند 
که ارزش دارایی های قشر زحمتکش 
ــدت حــفــظ شـــود نه  ــ ــاورز در درازمـ کــش
این که مانند بسیاری از روستاهایی که 
به دلیل محدودیت منابع آب خالی از 
سکنه شده، شاهد مهاجرت روستاییان 
ــای  ــی هــ ــ دارای ارزش  رفــتــن  بــیــن  از   و 

آنها باشیم.

 کمیسیون تلفیق بودجه مصوب کرده است که ممنوعیت کشت برنج در استان های غیر شمالی برداشته شود. بیش از دو سال از ممنوعیت کشت 
محمدحسین 

علی اکبری

اقتصاد

برنج در استان های غیر شمالی می گذرد و اکنون کمیسیون تلفیق تصمیم گرفته تا این ممنوعیت را بردارد. برنج، قوت غالب بسیاری از خانوارهاست، از 
این رو تامین و تولید آن اهمیت بالایی دارد. در کنار این موارد باید در نظر داشت برنج محصولی آب بر است و برای هر هکتار کشت آن بین 13 هزار تا 17 
هزار مترمکعب آب مصرف می شود بنابراین کشت این محصول در مناطق گرم و خشک ممکن است مشکلات زیست محیطی و کم آبی را به دنبال داشته 
ع شدند بیکار شدند و برنامه کشت  باشد. از سوی دیگر کشاورزانی که قبلا کشت برنج انجام می دادند و بعد از مصوبه هیات وزیران از کشت آن ممنو

ع پرداخته است.  محصولی دیگر به آنها داده نشد. مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه موافقان و مخالفانی دارد که جام جم به بررسی ابعاد این موضو

جام جم از جزئیات کمیسیون تلفیق بودجه درباره آزادسازی کشت برنج 
در استان های غیر شمالی گزارش می دهد

کیست؟ کشت برنج به نفع  آزادسازی 

سنگدوینی:
۲ سال است کشت 
برنج در استان های 
ع  غیرشمالی ممنو

شده و کشاورزان 
آسیب زیادی 

دیدند

علیزاده شایق:
باوجود ممنوعیت 

کشت برنج در 
استان های 

غیرشمالی تقریبا 
در همه کشور برنج 

کشت شد

زهرایی:
 منابع آب 

متعلق به همه 
نسل هاست و 

کشت محصولات 
آب بر باعث 

مشکلات آیندگان 
خواهد شد

نبض اقتصاد

ین برنج کم کاری دولت در کشت جایگز
یکی از کارشناسان صنعت آب  به ما گفت: برخی مناطق در کشت برنج 
سابقه صد ســاله دارند اما به دلیل خشکســالی دچار تنش شدند و در 

شرایط ترسالی هم به آنها اجازه کشت داده نشد. 
حمیدرضــا خدابخشــی در گفت وگــو بــا جام جــم افــزود: با این کــه هیات 
وزیــران مصــوب کــرده بــود اســتان های غیــر از گیــان و مازنــدران اجازه 
کشــت برنج ندارند، وزارت نیــرو از هیات وزیــران مصوبه کشــت برنج در 
چند اســتان را گرفــت و تقریبا در برخی اســتان ها رکــورد تولیــد برنج زده 
شــد. اما نکته اینجاســت هر اســتانی شــرایط اقلیمی دارد و همه کشور 

برای کشت یک محصول مناسب نیست. 
وی تاکید کــرد: ایراد اینجاســت وزارت جهاد کشــاورزی مســؤول اســت 
در زمان ممنوعیت کشــت یــک محصول، محصــول دیگر را به کشــاورز 

معرفی کند تا همان سود را داشته باشد اما این کار انجام نمی شود. 
خدابخشــی بــا بیــان این کــه وزارت نیــرو بــه دنبــال تعــادل بخشــی در 
صنعــت آب اســت، افــزود: برخــی کشــاورزان از آب هــای زیر زمینــی برای 
کشت محصولات کشاورزی بهره می برند که کشت برنج در مناطق گرم 

و خشک می تواند مشکاتی به دنبال داشته باشد. 
این کارشناس صنعت آب معتقد است مصوبه کمیسیون تلفیق تنها 
بخش اجتماعی را در نظر گرفته اما از نظر فنی ایراداتی وجود دارد که باید 
کارشناســان در ایــن زمینه نظــر بدهنــد. ضمن این کــه شــورای عالی آب 

بعید است با این موضوع در شرایط فعلی موافقت کند. 

در کدام شهرهای کشور برنج تولید می شود؟
بر کســی پوشــیده نیســت که اســتان های گیان، مازندران و گلستان، تولید 70 درصد برنج ایران را در دست دارند. نبض برنج ایران، در دست این سه استان بزرگ 
سرســبز می تپد اما به غیر از اســتان های شــمالی کشــت برنج در اســتان های دیگر نیز انجام می شــود. قطب دوم تولید کننده برنج در ایران، اســتان های اصفهان، 
خوزســتان و فارس می باشــند. برنج عنبربو در اســتان خوزســتان، برنج لنجان در اصفهان و برنج چمپای قصردشــتی در فارس، از مهم ترین این برنج ها هســتند. 
کهگیلویه و بویراحمد دارای دو منطقه گرمســیری و سردســیری اســت که برنج چمپا در هر دو منطقه آن کاشــته می شود. برنج های کوهرنگ و چمپای محلی هم از 
برنج های محبوب کشــاورزان اســتان چهارمحال و بختیاری اســت. در ایام بیشــتر برنج گرده و برنج شمشیری می کارند؛ ولی نیم نگاهی هم به کاشت برنج عنبربو 
دارند. عمده برنج استان قزوین در الموت شرقی و غربی و رجایی شهر به دست می آید. انتخاب اول کشاورزان این استان، برنج هاشمی و برنج علی کاظمی است. 
، برنج هاشــمی بوده است و از آن فراوان اســتقبال کرده اند. شهرستان طارم در استان زنجان  حجم بیشــتر برنج تولیدی لرســتانی ها در ســال های اخیر
قرار دارد که همنام با برنج طارم نیز هست اما بیشترین مقدار تولید برنج، در خود شهر زنجان انجام می شود. برنج هاشمی و برنج 
، بزرگ ترین شهر تولید کننده برنج در سیستان و بلوچستان است؛  علی کاظمی از برنج های تولیدی این استان است. نیک شهر
در رتبه دوم تولید برنج در این اســتان نیز شــهر ســرباز قرار دارد. بیشــترین نوع برنجی که در این استان کاشته می شود برنج های 
پرمحصول اســت. برنج گرده و شمشــیری، در اســتان کردســتان و در مناطق مختلف آن انجام می شــود. برنج صدری در چند نوع 
مختلف در اســتان های اردبیل و آذربایجان شــرقی کاشــته می شــود. برنج علی کاظمی نیز جزو گزینه های اول کاشــت کشــاورزان 
برنج کار این اســتان اســت. منطقه اصلی تولید برنج در اســتان خراسان شمالی، بجنورد است اما کشاورزان در برخی مناطق 

دیگر نیز به کشت برنج روی آورده اند. 
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